
Comune di Valenza

PROVINCIA DI ALESSANDRIA

Settore Servizio polizia locale

Determinazione dirigenziale 435 del 07/08/2023

OGGETTO: : SPESE PER NOTIFICHE TRAMITE SERVIZIO POSTALE 2023 (CIG
ZF83C25993)

IL COMANDANTE
RESPONSABILE DEL SERVIZIO AUTONOMO DI POLIZIA LOCALE

Dott. Gianluigi Talento

VISTO il decreto del Sindaco n. 2 del 1 giugno 2022 avente ad oggetto “Variazione macrostruttura dell'Ente
Deliberazione di G.C. n. 61 del 30/05/2022”;

VISTO il decreto del Sindaco n. 15 del 10 ottobre 2022 ad oggetto: “Incarico di Dirigente del Il Settore "Finanze,
Tributi, Personale, Demografici, Servizio Autonomo Polizia Locale" e Attribuzione delle relative funzioni dirigenziali.
Individuazione Datore di Lavoro ed assegnazione delle funzioni di Vice Segretario alla Dott.ssa Lorenza Barbara
Monocchio;

VISTO il decreto del Sindaco n. 7 del 15 febbraio 2021 ad oggetto: “Nomina del comandante del Servizio Autonomo
di Polizia Locale” con il quale si attribuisce al Dott. Gianluigi Talento la responsabilità del servizio autonomo di Polizia
Locale;

VISTA la determinazione dirigenziale 585 del 24/10/2022 ad oggetto “ Avviso interno per il conferimento di incarichi
di posizione organizzativa mediante procedura di selezione ai sensi dell’art. 5 del vigente regolamento per la



metodologia di pesatura e graduazione delle posizioni organizzative periodo 2022/2024 – Approvazione verbale ed
assegnazione Posizione Organizzativa – art. 13 e 14 CCNL Comparto Funzioni Locali Triennio 2016 – 2018 – ai
vincitori” con la quale si attribuisce la Posizione Organizzativa al Dott. Gianluigi Talento – Comando Servizio
Autonomo di Polizia Locale;

VISTI

- gli artt. n. 107 e n. 183 del D. Lgs. N. 267/2000;

- il vigente Statuto Comunale, ed in particolare l’art. 73 dello Statuto Comunale – Funzioni e compiti dei Dirigenti;

PREMESSO che la Polizia Locale, a seguito degli accertamenti effettuati ai sensi del codice della strada, ha l’obbligo

di notificare ai soggetti individuati dall’art. 196 del C.d.S., i verbali di contestazione relativi alle violazioni;

CONSIDERATO che tali atti devono essere notificati entro i termini previsti dalla normativa, ai sensi dell’art. 201 del

C.d.S., pena la inesigibilità della sanzione;

CONSIDERATO che alcuni determinati accertamenti elaborati dall’ufficio verbali dovranno essere spediti con il

servizio postale ordinario, tramite l’ufficio protocollo del Comune di Valenza;

RILEVATO che l’Amministrazione Comunale di Valenza, con la Determinazione Dirigenziale 777 del 28/12/2022 del

Settore SG, ha affidato il servizio di spedizione della corrispondenza dell’Ente alla ditta Azolver Italia Srl, Via

Ciovassino n. 1/A - 20121 Milano CF 09346150155, mediante il noleggio del sistema di affrancatura digitale DM450c

con conto contrattuale n. 601020951901;

PRECISATO che la spesa postale per ogni invio ammonta a minimo EURO 12,27;

DATO ATTO che l’Ufficio Protocollo necessita di un ulteriore versamento sul conto di credito della affrancaposta per

la copertura delle spese di spedizione dei verbali per il periodo 2023;

CONSIDERATO che le spedizioni, tramite l’Ufficio Protocollo del Comune di Valenza, sono state incrementate a

seguito di maggiore attività sanzionatoria, determinata anche dall’utilizzo di nuove apparecchiature elettroniche che

permettono di rilevare in remoto violazioni del C.d.s.;

PRECISATO che l’importo stimato per l’attivazione di quanto sopra risulta inferiore alla soglia consentita per
l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) della legge n. 120/2020 di conversione del D.L. 76/2020
(Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale), come modificato dal D.L. 77/2021, convertito in
legge n. 108/2021, che prevede che le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di
servizi e forniture di importo inferiore a 139.000 euro mediante affidamento diretto, anche senza consultazione di
più operatori economici;

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016, la stipula del contratto avverrà mediante
scambio di lettere, anche via posta elettronica certificata;

VISTA la Legge n. 120 dell’11.09.2020;



VISTO il D.lgs. n. 50 del 18.04.2016 ed il D.P.R. n. 207/2010 per quanto non abrogato;

VISTO l'art. 9 della legge 03-08-2009 n. 102 e accertato che i pagamenti conseguenti ai presenti impegni sono
compatibili con i relativi stanziamenti di bilancio;"

DATO ATTO:
- degli stanziamenti di bilancio;
- che il cod. cig. è il seguente ZF83C25993
- che saranno rispettati gli adempimenti relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge
136/2010, come integrata dagli artt. 6 e 7 del D.L. 187/2010 convertito in Legge 17.12.2010, n. 217;
- di aver seguito le indicazioni previste dal “Protocollo di controllo” contenuto nella Direttiva del Segretario Generale
n. 1/2015, come integrata da successiva Direttiva, sempre del Segretario Generale, del 17.02.2016 in materia di
controllo successivo di regolarità amministrativa degli atti e n. 3/2016 ad oggetto: “Esercizio controllo successivo di
regolarità amministrativa ex art.8 regolamento sui controlli interni – condivisione risultanze controlli effettuati e
conseguenti indicazioni operative”;

RICHIAMATO l'art. 1, della Legge n. 145 del 30/12/2018, commi da 819 a 826 che sanciscono il definitivo
superamento del saldo di competenza e delle regole finanziarie aggiuntive rispetto alle norme generali
sull’equilibrio di bilancio, imposte agli enti locali dalle precedenti normative di legge, considerando l’Ente in
equilibrio in presenza di un risultato di competenza non negativo;

VISTI:
- il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. (Testo Unico degli Enti Locali);
-Il vigente Statuto Comunale
- la Legge di Bilancio;
- il vigente regolamento comunale di contabilità;

RICHIAMATE:
- la deliberazione di Consiglio Comunale n.  17 del 21-04-2023, dichiarata immediatamente eseguibile, all'oggetto
"Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (Dup)  2023-2025 - Approvazione";
- la deliberazione di Consiglio Comunale n.  18 del 21-04-2023, dichiarata immediatamente eseguibile, all'oggetto
"Bilancio di Previsione Finanziario 2023/2025 - Approvazione".

RICHIAMATE:
- la deliberazione di Consiglio Comunale  n. 28 del   27-07-2023, immediatamente eseguibile ai sensi di legge,
all'oggetto "VARIAZIONE DI ASSESTAMENTO GENERALE EX ART. 175 c.8 D.LGS. N.267/2000  E S.M.I. AL BILANCIO
DI PREVISIONE FINANZIARIO E ALLA NOTA AGGIORNAMENTO  D.U.P. 2023/2025. SALVAGUARDIA EQUILIBRI DI
BILANCIO EX ART. 193 D.LGS. N.267/2000 c.2 E S.M.I.- STATO ATTUAZIONE PROGRAMMI"
 
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 69  del 31-07-2023, immediatamente eseguibile ai sensi di legge,
all'oggetto "I VARIAZIONE PEG 2023-2025. APPROVAZIONE".

VISTA la normativa in materia di Amministrazione trasparente di cui al DLgs 33/2013, nonché art. 29 del DLgs
50/2016, nonché la Deliberazione di Giunta Comunale n. 7 del 31/01/2023 - ADOZIONE PIANO TRIENNALE PER LA
PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E DELLA TRASPARENZA 2023/2025- SEZIONE PIAO 2023/2025;
Per le motivazioni di cui sopra



DETERMINA

1. Di approvare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. Di impegnare per le spese per la notifica tramite il servizio postale degli accertamenti effettuati ai sensi del
codice della strada, la somma di € 10.000,00 per l’anno 2023 nel seguente modo: Missione 3, Prog. 1, Tit. 1,
Macro Agg 3, Cap. 10301305 Id. 3011305 all’oggetto: “Spese notifica verbali e procedure esecuzione decreti
per violazione C.d.S.” / del Bilancio 2023 (Imp. N. 2023/1547) (CIG N. ZF83C25993);

3. Di liquidare, con conseguente emissione di mandato di pagamento, l’importo complessivo di €10.000,00;

4. Di dare mandato ai competenti Uffici per il rispetto degli adempimenti relativi alla tracciabilità dei flussi
finanziari (ex art. 3 L. 136/2010, integrata dagli artt. 6 e 7 del D.L. 187/12.11.2010 convertito nella L.
17.12.2010 n. 217);

5. Di accertare ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 9 del D.L. n. 79/2009 (convertito in legge 102/2009 e
s.m.i.), e all’art. 183 c. 8 del D. Lgs n. 267/2000, introdotto dalla L. 126/2014, che il pagamento della somma
di € 10.000,00 previsto nel 2° semestre del 2023 e 1° semestre 2024 ed è compatibile con i relativi
stanziamenti di cassa, e che alla data odierna non sussistono elementi oggettivi per dichiarare la non
compatibilità della spesa con gli obiettivi di finanza pubblica;

6. Di dichiarare in riferimento all’adozione, da parte del sottoscritto, del presente provvedimento
l’insussistenza delle situazioni di conflitto d’interesse previste dall’art 6 dpr n. 62/2013;

7. Di dare atto che: - l'art.1 della Legge n. 145 del 30-12-2018, commi da 819 a 826 che sanciscono il definitivo
superamento del saldo di competenza e delle regole finanziarie aggiuntive rispetto alle norme generali
sull'equilibrio di bilancio, imposte agli enti locali dalle precedenti normative di legge, considerando l'Ente in
equilibrio in presenza di un risultato di competenza non negativo; - la somma impegnata, sarà versata a
Poste Italiane su conto contrattuale n. 601020951901, conto vincolato di Poste Italiane, intestato a
AFFRANCAPOSTA PITNEY BOWES ITALIA SRL/AZOLVER ITALIA SRL, causale 14098-4037078
comune di Valenza, cod. IBAN : IT43 H 07601 01600 001004704191 e dando mandato all’ufficio ragioneria
di corrispondere all’Erario l’IVA relativa alle fatture emesse da Poste Italiane per i prodotti ivati, e che Poste
Italiane provvederà a rimborsare tramite versamento sul conto contrattuale della macchina affranca posta;

8. Di dare atto che saranno rispettati gli obblighi di pubblicazione in materia di trasparenza, ai sensi del dell’art.

29 d. Lgs n. 50/2016 secondo le disposizioni del D. Lgs. 33/2013 e che il presente provvedimento:

1) dovrà essere inserito, a cura dell’ufficio di segreteria polizia locale, nell’elenco semestrale di cui all’art. 23 del

D.lgs. n. 33/2013 per la pubblicazione nella sezione Amministrazione trasparente-sottosezione di primo livello

provvedimenti – sotto sezione di secondo livello provvedimenti dei dirigenti ed essere, altresì, pubblicato;

2) dovrà essere pubblicato, ai sensi dell’art. 37 D.lgs. n. 33/2013, nella sezione medesima, sotto sezione di primo

livello “bandi di gara e contratti”.



Il Dirigente

TALENTO GIANLUIGI
Documento firmato digitalmente ai sensi

dell'art. 21 del D.lgs 82/2005

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa. L’originale è in formato digitale, qualunque stampa dello stesso costituisce mera copia, salvo che sia dichiarata conforme
all’originale.


